MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E

MELHORAMENTO

Campus da Socopo Teresina, Piauí, Brasil – CEP:  64.049-550 – Tele/FAX: 86 3215 5753

Home Page: www.ufpi.br/ppgm  E-mail: ppgm@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 01/2014

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em: Genética e Melhoramento (PPGM) da UFPI,

com base na Portaria CAPES nº 86 de 03 de julho de 2013, torna público o presente edital, que

estabelece a abertura de inscrições para seleção de 1 (um) bolsista para realização de estágio pós-

doutoral no PPGGM-UFPI, dentro do Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD/CAPES.

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO
1.1 O PNPD tem por objetivo promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em

estágio pós-doutoral, reforçando grupos de pesquisa nacionais e estimulando sua integração com

projetos de pesquisa envolvidos pelos Programas de Pós-Graduação no país.

1.2 A bolsa concedida no âmbito do PNPD consiste em pagamento mensal pela CAPES no valor de

R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) diretamente ao bolsista para sua manutenção.

2. DA VAGA
2.1 Será disponibilizada 1 (uma) vaga para pesquisador(a) no PPGM.

O candidato deverá atuar na seguinte área de concentração:

- Genética e biologia molecular vegetal e de microrganismos

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Período de Inscrição:

27 de agosto a 12 de setembro de 2014.

3.2 Requisitos do candidato

O candidato deve, obrigatoriamente:

a) Ser brasileiro ou estrangeiro residente Brasil portador de visto temporário, sem vínculo

empregatício. No caso de candidato estrangeiro, este deverá estar, no momento da implementação

da bolsa, em situação regular no País;

b) Estar em dia com as obrigações eleitorais;

c) Possuir em seu currículo Lattes qualificações que demonstrem capacitação suficiente para

desenvolver trabalhos de pesquisa na área;

d) Não ser beneficiário de outra bolsa de qualquer natureza;

e) Dedicar-se integralmente e exclusivamente às atividades do projeto;

f) Não ter vínculo empregatício (celetista ou estatutário);

g) Não ser aposentado ou encontrar-se em situação equiparada;

h) Estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo seja aprovada a sua candidatura;

i) Ter obtido o título de doutor há, no máximo, 5 (cinco) anos, quando da implementação da bolsa;

j) Ter seu currículo atualizado e disponível na Plataforma Lattes;

http://www.leg.ufpi.br/ppgm
mailto:ppgm@ufpi.edu.br

k) Ter título de Doutor em Fitopatologia ou Proteção de Plantas, tendo desenvolvido tese com

micologia ou virologia vegetal;

l) Ter utilizado técnicas de biologia molecular em seu trabalho de tese.

3.3 Forma de inscrição:

Os candidatos deverão entregar, na secretaria do PPGGM, os seguintes documentos:

1. Requerimento ao Coordenador;

2. Cópia autenticada do RG;

3. Cópia autenticada do CPF (ou Passaporte, caso o candidato seja estrangeiro);

4. Cópia autenticada do diploma de doutor ou certificado de defesa ou ata de aprovação de defesa;

5. Curriculum Vitae (Lattes) com documentos comprobatórios;

6. Cópia da tese de doutorado (visa comprovar experiência com técnicas de biologia molecular).

§ 1º Todos os documentos listados acima podem ser enviados pelos correios (SEDEX) ou entregues

na secretaria do Programa. No caso do candidato utilizar os serviços dos correios, será considerado

a data de postagem (ver prazo máximo no período de inscrição).

4. DA DURAÇÃO DA BOLSA
4.1 O período de duração da bolsa será de doze meses, podendo ser renovada anualmente até atingir

o limite máximo de 60 (sessenta) meses.

5. DA SELEÇÃO
5.1 Cabe ao PPGM da UFPI realizar o processo de seleção dos candidatos e o posterior

cadastramento do bolsista no SISTEMA SAC/CAPES, sendo responsabilidade da Pró-Reitoria de

Pós-Graduação a chancela do bolsista cadastrado.

5.2 O processo será conduzido por uma Comissão de Seleção, indicada pelo Colegiado do PPGM-

UFPI.

§ 1º O processo de seleção compreenderá a análise do currículo dos candidatos; de caráter

classificatório.

§ 2º A contagem de pontos da produção científica dos últimos cinco anos terá como referência a

tabela de pontos para concurso para professor efetivo da UFPI (Resolução N.039/08 – CONSUN –

16) (Anexo II), sendo o total de pontos obtidos pelo candidato convertidos em nota, em uma escala

de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), na qual a maior pontuação obtida por um dos candidatos equivalerá à

nota 10,0 (dez) e as demais pontuações obtidas pelos outros candidatos serão transformadas de

forma diretamente proporcional à maior pontuação conseguida por um dos candidatos.

§ 3º O candidato poderá ser aprovado, mas não selecionado, observando-se a ordem decrescente de

classificação e a disponibilidade de uma (01) vaga para este edital.

6. DO RESULTADO FINAL E RECURSOS

6.1 O resultado final e todas as etapas anteriores serão divulgados de acordo com o calendário

contido neste Edital e seus anexos na página eletrônica da UFPI: http://www.ufpi.br/

6.2 O candidato poderá entrar com recurso contra o resultado preliminar diretamente através de

carta direcionada ao Coordenador do PPGGM no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) contadas a

partir da data de divulgação conforme calendário disposto no anexo I deste edital.

http://www.leg.ufpi.br/

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação das normas e condições

estabelecidas na Portaria CAPES nº. 086 de 03 de julho de 2013, neste Edital e seus respectivos

anexos.

7.2 Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pelo Colegiado do PPGGM.

Teresina, 27 de agosto de 2014.

Ângela Celis de Almeida Lopes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E

MELHORAMENTO

Campus da Socopo Teresina, Piauí, Brasil – CEP:  64.049-550 – Tele/FAX: 86 3215 5753

Home Page: www.ufpi.br/ppgm  E-mail: ppgm@ufpi.edu.br

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

EVENTOS DATA

Inscrições 27 de agosto a 12 de setembro de 2014

Publicação das inscrições homologadas 19 de setembro de 2014

Resultado preliminar 22 de setembro de 2014

Solicitação de recurso 23 de setembro de 2014

Resultado final 26 de setembro de 2014

CONTATOS DO PROGRAMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS

NUCLEO DE POS-GRADUAÇÃO EM CIENCIAS AGRÁRIAS

MESTRADO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO

Campus da Socopo S/N

CEP:  64.049-550 – Teresina-PI

E-mail: ppgm@ufpi.edu.br

http://www.leg.ufpi.br/ppgm
mailto:ppgm@ufpi.edu.br
mailto:ppgm@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86) 3-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

Resolução Nº 039/08 – CONSUN – 16

ANEXO II
TABELA DE PONTOS PARA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE

Concurso para Professor Efetivo, Classe .

Centro/Campus    Departamento/Curso
Área:

Edital n°. /20_ , de / _/20  (DOU n°. , Seção 3, pg. , de / /20__).

NOME DO CANDIDATO:

COMPONENTES DE CURRICULUM VITAE

VALORAÇÃO DOS COMPONENTES DE CURRICULUM VITAE

NA ÁREA DO CONCURSO

EM OUTRA ÁREA

01 - Pontos por
Componente

Curricular

02 - Máximo de
Pontos a serem

Atribuídos

03 - Pontos por
Componente

Curricular

04 - Máximo de
Pontos a serem

Atribuídos

1.0. Titulação Acadêmica *
1.1. Curso de Doutorado 100,0 100,0 50,0 50,0

1.2. Curso de Mestrado 60,0 60,0 30,0 30,0

1.3. Curso de Especialização 10,0 10,0 5,0 5,0

1.4. Residência Médica de 2(dois) anos 40,0 40,0 20,0 20,0

1.5. Residência Médica de 3 (três) ou mais anos 50,0 50,0 25,0 25,0

1.6. Curso Superior de Duração Plena (Bacharelado

ou Licenciatura)

10,0

10,0

5,0

5,0

1.7. Curso de Superior de Duração Plena ou

Habilitação Legal (formação específica para o

magistério do ensino básico ou técnico)

10,0

10,0

5,0

5,0

1.8. Curso Superior de Tecnologia 5,0 5,0 2,5 2,5

Total de Pontos Considerados

285,0

285,0

142,5

142,5

*Redação dada pela Resolução nº 018/13-CONSUN

2.0. Produção Científica/Técnica/Cultural e/ou Artística – na área do Concurso (últimos cinco anos anteriores à data do
Edital)

NA ÁREA DO CONCURSO

01 - Pontos por Componente
Curricular

02 - Máximo de Pontos a serem
Atribuídos

2.1. Publicação:
2.1.1 de livro técnico-didático-científico com ISBN ou ISSN (impresso ou eletrônico):

a) autoria individual 10,0 50,0
b) co-autoria 5,0 25,0
c) coordenação/organização 2,0 10,0

2.1.2. de artigo técnico-didático-científico em revista ou outro periódico especializado de circulação nacional ou estrangeira (indexada)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86) 3-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

a) autoria individual ou principal 10,0 50,0
b) co-autoria 5,0 25,0

2.1.3. de artigo técnico-didático-científico em revista ou outro periódico especializado de circulação nacional ou estrangeira (não indexada)

a) autoria individual ou principal 4,0 20,0
b) co-autoria 1,0 5,0

2.2. Pesquisa executada e divulgada por meio de relatório impresso que explicite objetivo, metodologia, procedimentos e resultado alcançado não
pontuado de outra forma:

a) coordenador 5,0 25,0
b) participante

2.3. Apresentação de trabalho, individual ou coletivo em
reunião científica, em âmbito regional ou nacional (congresso,
seminário, simpósio ou evento similar).

3,0

2,0

15,0

10,0

2.4. Apresentação de trabalho produzido individual ou
coletivamente em reunião científica, em âmbito internacional
(congresso, seminário, simpósio ou evento similar).

3,0

15,0
2.5. Registro de patente ou licença relativa a trabalho,

produto ou aparelho resultante de invenção ou desenvolvimento ou
aperfeiçoamento tecnológico.

10,0

50,0
2.6. Prêmio ou láurea científico, técnico, artístico-cultural ou

profissional de caráter nacional ou internacional (não honorífico).

7,0

35,0
2.7. Obra artística, técnica ou cultural.

5,0

25,0

Total de Pontos Considerados 72,0 360,0

3.0 Atualização Profissional (Na Área do Concurso)
3.1. Em curso de requalificação profissional com carga horária:

3.1.1. de 181 a 360 horas

2,0

10,0

3.1.2. de 60 horas a 180 horas

1,0

5,0
3.2. Participação em evento científico na condição de:

3.2.1. coordenador geral 3,0 15,0
3.2.2. integrante de comissão organizadora 1,0 5,0
3.2.3. mediador 1,0 5,0
3.2.4. debatedor 1,0 5,0
3.2.5. relator de grupo 1,0 5,0

3.3. Realização de estágio profissional (docência) de no
mínimo 120 dias.

2,0

10,0

3.4. Estágio Pós-Doutorado

10,0

50,0

Total de Pontos Considerados 22,0 110,0

4.0 Experiência Didático-Pedagógica e/ou Técnico-Administrativa (em instituições públicas ou privadas)
4.1. Como profissional:

4.1.1. exercício de magistério na educação superior (por
ano)

3,0 15,0

4.1.2. exercício de magistério na educação básica (por
ano)

1,5 7,5

4.1.3. exercício de cargo de direção, assessoramento
e/ou coordenação em instituição de educação superior (por ano)

2,0 10,0

4.1.4. exercício de cargo técnico educacional (por ano) 1,0 5,0
4.1.5. prestação de serviço em nível de coordenação,

assessoramento ou consultoria técnica a curso.
1,0 5,0

4.1.6. coordenação de projeto de pesquisa ou extensão
(financiada por agência de fomento)

2,0 10,0

4.1.7. curso ministrado (mínimo de 40 h) 1,0 5,0

4.2. Como estudante:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86) 3-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

4.2.1. exercício de monitoria (por período letivo) 0,5 2,5
4.2.2. realização de estágio não obrigatório com o

mínimo de 120 h
1,0 5,0

4.2.3. bolsista em projeto de iniciação científica (por
ano)

1,0 5,0

4.2.4. participação em programa especial de
treinamento (por ano)

1,0 5,0

4.2.5. participação em programa ou atividade de
extensão

1,0 5,0

Total de Pontos Considerados 16,0 80,0

5.0. Outras Atividades Realizadas
5.1. Participação:

5.1.1. em banca examinadora de:

a) concurso público para professor efetivo do
magistério superior promovido por instituição pública

2,0 10,0

b) seleção simplificada para professor substituto do
magistério superior ou seleção para mestrado ou seleção para
doutorado promovida por instituição pública

1,0

5,0

c) defesa de dissertação ou de tese 2,0 10,0
d) defesa de trabalho de conclusão de curso de

especialização ou de graduação
0,5 2,5

e) defesa de trabalho de conclusão de curso de
graduação.

0,5 2,5

5.1.2. em conselho editorial de revista acadêmica
(indexada e por ano)

1,0 5,0

5.1.3. em colegiados deliberativos de ensino e pesquisa
[por ano]

1,0 5,0

5.2. Orientação de:

a) Tese 8,0 40,0

b) Dissertação 4,0 20,0

c) Monografia e TCC 1,5 7,5

d) Iniciação Científica 0,5 2,5

Total de Pontos Considerados 22,0 110,0

Observação Importante: Somente existe contagem de títulos “Em Outra Área” no item 1.0. Titulação Acadêmica.  Nos
demais itens deste Anexo a contagem de títulos ocorrerá somente “Na Área do Concurso”.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516; Fax (86) 3-1812/3237-1216;

Internet: www.ufpi.br

SÍNTESE DOS VALORES ATRIBUÍDOS AOS COMPONENTES CURRICULARES PARA ANÁLISE DE

CURRICULUM VITAE

COMPONENTES DE
CURRICULUM VITAE

NA ÁREA DO CONCURSO

EM OUTRA ÁREA

01 – Pontos por
Componente
Curricular

02 – Máximo de
Pontos a serem

Atribuídos

03 – Pontos por
Componente
Curricular

04 – Máximo de
Pontos a serem

Atribuídos

1.0. Titulação Acadêmica

285,0

285,0

142,5

142,5

2.0. Produção Científica/Técnica/Cultural
e/ou Artística (últimos cinco anos
anteriores à data do Edital)

72,0

320,0

3.0. Atualização Profissional

22,0

110,0

4.0. Experiência Didático-Pedagógica e/ou
Técnico-Administrativa (em
instituições públicas e privadas)

16,0

80,0

5.0. Outras Atividades Realizadas

22,0

110,0

TOTAIS MÁXIMOS

417,0

905,0

142,5

142,5